



مرحله دوم هدفمندی یارانه‌ها به سال آینده موکول شد

نمایندگان مجلس با کلیات طرحی موافقت کردند که در صورت تصویب نهایی اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها متوقف می‌شود.

با تصویب نمایندگان مجلس

مرحله دوم هدفمندی یارانه‌ها به سال آینده موکول شد

نمایندگان مجلس با کلیات طرحی موافقت کردند که در صورت تصویب نهایی اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها متوقف می‌شود. در جریان بررسی کلیات طرح الحاق یک تبصره به بندهای 44 و 45 قانون بودجه سال 91 در صحن علنی دیروز مجلس نمایندگان بعد از مذاکرات و بحث‌های داغ اقتصادی با 168 رای موافق، 30 رای مخالف و 20 رای ممتنع از مجموع 245 رای با کلیات توقف اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها موافقت کردند.

گفتنی است در صورت تصویب جزییات این طرح افزایش قیمت حامل‌های انرژی و سایر کالاها و خدمات موضوع قانون هدفمندی یارانه‌ها در سال 91 نسبت به سال 90 ممنوع خواهد شد. همچنین در ماه‌های باقیمانده سال 91 هرگونه افزایش یارانه سرانه نقدی نسبت به پرداختی شهریور ماه سال جاری از هر منبعی ممنوع می‌شود.

دولت نمی‌خواهد

فاز دوم را اجرا کند

در جریان تصویب کلیات این طرح نماینده دولت گفت: دولت مکرر اعلام کرده است که به دلیل شرایط اقتصادی، اجتماعی و سیاسی نمی‌خواهد فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها را اجرا کند.

سید ابراهیم ابراهیمی درباره طرح الحاق یک تبصره به بندهای 44 و 45 قانون بودجه سال 91 کشور، گفت: ما با این طرح مخالفین چون وقتی دولت مکرر نیز اعلام کرده است که به دلیل شرایط اقتصادی، اجتماعی و سیاسی قصد اجرای فاز دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها را ندارد، چه دلیلی دارد مجلس درباره این موضوع قانون تصویب کند.

وی با بیان اینکه دولت بارها اعلام کرده که نمی‌خواهد فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها را اجرا کند گفت: اکنون نیازی به تصویب قانون در این باره نیست چرا که نمایندگان مجلس نیز نمی‌دانند که دولت قصد اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها را ندارد. علی لاریجانی رئیس مجلس بعد از سخنان نماینده دولت گفت: بنابر سخنان شما دولت مخالف این طرح نیست، که ابراهیمی در پاسخ گفت: ما مخالف این طرح هستیم چون ضرورتی ندارد، رئیس مجلس سپس گفت: شما پس قلباً موافق هستید و لساناً مخالف.

مسعود میرکاظمی رئیس کمیسیون انرژی مجلس نیز به عنوان یکی از مخالفان طرح توقف فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها گفت: در شرایط کنونی دولت راه دشواری برای حل مشکلات دارد لذا ما باید به فکر تامین کسری بودجه باشیم نه اینکه مسیر تامین درآمد دولت را ببندیم.

وی در مخالفت با طرح اصلاح اجزای 44 و 45 قانون بودجه کشور در جلسه علنی مجلس گفت: در قانون بودجه 10 هزار میلیارد کسری در نظر گرفته شده که ما هیچ ردیفی برای تامین آن در نظر نگرفتیم. بر همین اساس تصویب چنین طرحی با موضوع ما مغایرت دارد.

میرکاظمی با بیان اینکه باید زمینه کسری بودجه را رفع کنیم، افزود: در شرایط کنونی دولت راه دشواری برای حل مشکلات دارد، لذا ما باید به فکر تامین کسری بودجه باشیم نه اینکه مسیر تامین درآمد دولت را ببندیم.

سیدمهدی موسوی نژاد دیگر عضو کمیسیون انرژی مجلس نیز در مخالفت با تصویب طرح مربوط به توقف اجرای فاز دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها در سال جاری گفت: در صورت تصویب این طرح دولت با کسری 140 هزار میلیارد ریالی مواجه می‌شود.

وی با تأکید به این که افزایش قیمت حامل‌های انرژی در جامعه تأثیرگذار خواهد بود گفت: با این وجود آیا باید طرحی را به تصویب مجلس رساند که دست دولت را ببندیم و اجازه مدیریت وضعیت اقتصادی کشور را به دولت ندهیم؟

مجلس چاره‌ای جز اصلاح قانون هدفمندی ندارد

سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس در ادامه این جلسه نیز با تأکید بر این که اصلاحات قانونی باید به اصلاح رفتارها منجر شود گفت: با توجه به نحوه اجرای فاز اول قانون هدفمندی و دست نیافتن اهداف قانون گذار در اجرای این قانون مجلس چاره‌ای جز اصلاح قانون قبلی ندارد.

محمد علی اسفغانی به عنوان موافق کلیات طرح مربوط به توقف اجرای فاز دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها در سال جاری گفت: ما موافق تغییر قانون نیستیم اما دولت چون در اجرای فاز اول قانون هدفمندی طبق قانون مصوب مجلس موفق نبود، چاره‌ای جز اصلاح قانون نداریم.

وی با بیان این که هدف مجلس از تصویب قانون هدفمندی یارانه‌ها تثبیت قیمت‌ها و بهبود وضعیت اقتصادی بود گفت: اگر قرار باشد که این اهداف از اجرای قانون هدفمندی محقق نشود مجلس چاره‌ای جز اصلاح قانون ندارد؛ اصلاح قانونی که منجر به

اصلاح رفتارها شود.

سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس نیز در این زمینه گفت: اجرای فاز دوم هدفمندسازی یارانه ها باید تا پایان سال جاری به تأخیر بیفتد چرا که تورم و گرانی بیشتر از این خواهد شد.

نماینده مردم گرمسار افزود: براساس مصوبه کمیسیون برنامه و بودجه، سرانه پرداختی یارانه ها نیز تا پایان سال 1391 نباید اجرا شود چرا که در بودجه 91 دولت برای پرداخت یارانه ها تا پایان سال جاری با مشکل روبروست.

کاتب تأکید کرد: کمیسیون برنامه و بودجه در قالب طرح اصلاح مواد 44 و 45 قانون بودجه سال 1391 از اجرای سرانه یارانه ای تا پایان سال جلوگیری کرده است. این اقدام کمیسیون مانع از تشدید تورم، افزایش نقدینگی و افزایش سطح عمومی قیمت ها می شود.

بی تدبیری اوضاع را غیرقابل کنترل می کند

احمد توکلی نماینده تهران نیز گفت: طرح اصلاح مواد 44 و 45 قانون بودجه سال جاری نوعی تکرار و تأکید بر اجرای قانون بودجه سال جاری است.

وی افزود: هشدار می دهم اگر مجلس در خصوص اجرای هدفمندسازی یارانه ها تدبیر نکند وضع به شکل غیرقابل کنترلی درمی آید. وی یادآور شد: زمان تصویب قانون هدفمندسازی یارانه ها پنج بار تذکر دادم تا این قانون تدریجی اجرا شود، می خواستم ترمزدستی را بکشیم و حتی به عقب برگردیم، اکنون وضعیت کشور به همان مرحله رسیده است، شوک های اقتصادی به تدریج خود را نمایان کرده است.

رئیس پیشین مرکز پژوهش های مجلس ادامه داد: سوءمدیریت ها ضمیمه تحریم های اقتصادی غرب شد و ارزش پول ملی را در برابر سایر ارزها به شدت کاهش داد. ارزش دارایی ها و نقدینگی مردم افت شدیدی داشته است. در گزارش محرمانه ای که در قالب آن به شما هشدار داده ام، شرایط آینده کشور تشریح شده است. در صورت تداوم شیوه ها و مدیریت های فعلی، تورم بیشتر می شود.

وی همچنین با توصیفی از دلایل تورم و گرانی گفت: قرار بود بنزین به نرخ فوب خلیج فارس فروخته شود ولی به دلیل گران شدن ارز، نتیجه هدفمندسازی یارانه ها خنثی شد، اکنون نیز هشدار می دهم اگر مجلس تدبیر نکند وضع به شکل غیرقابل تصویری درخواهد آمد.

کاهش اختیارات دولت در صندوق توسعه ملی

نمایندگان مجلس شورای اسلامی با تصویب طرح اصلاح ماده 84 قانون برنامه پنجم توسعه اختیارات صندوق توسعه ملی را که پیش از این بخشی از آن به هیئت عامل (منتخب رئیس جمهور) واگذار شده بود به هیئت امنا (منتخب سه قوه) بازگرداندند.

براساس مصوبه مجلس، وزیر کار و وزیر نفت از ترکیب هیئت امنای صندوق توسعه ملی حذف می شوند، همچنین جلسه هیئت امنا به جای سالی دو بار هر چهار ماه یک بار برگزار می شود.

مجلس در این مصوبه، افتتاح یا بستن حساب های ارزی در حساب های مورد نظر بانک مرکزی و حساب های ریالی نزد بانک مرکزی و معرفی صاحبان امضای مجاز از بین اعضای هیئت عامل، رئیس و سایر مدیران صندوق را به عنوان یکی از وظایف و اختیارات هیئت عامل اصلاح کرد.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مهمترین بخش از مصوبه خود مقرر کردند که هیچ کدام از وظایف هیئت امنا قابل تفویض به هیئت عامل و مراجع دیگر نیست و اختیارات تفویض شده قبلی نیز لغو می شود.

بر این اساس مقرر شد منابع صندوق توسعه ملی فقط در حساب های مورد نظر بانک مرکزی نگهداری شود.

نمایندگان مجلس با 160 رای موافق، 34 رای مخالف و 16 رای ممتنع از مجموع 228 نماینده حاضر، به تصویب این طرح رای دادند.

مخالفت مجلس

با درخواست دولت

نماینده دولت از مجلس خواست تا از طرح اصلاح ماده 84 قانون برنامه پنجم توسعه در خصوص تغییر ساختار صندوق توسعه ملی سلب فوریت شود.

نماینده دولت در اظهاراتی گفت: صندوق توسعه ملی اولین تجربه در کشور بوده که تصویب و ابلاغ شده و هیات عامل هم شروع به کار کرده است لذا با توجه به مشکلات اجرایی و وجود پیشنهاداتی برای حذف و اصلاح برخی مواد، نظر دولت این است که این طرح به صورت یک فوریتی مطرح شود و به کمیسیون برگردد تا پیشنهادات کامل و جامعی تکمیل شود و به صحن بیاید.

نادر قاضی پور در همین رابطه در تذکری خطاب به رئیس مجلس گفت: شما این بدعت را گذاشته اید که دولت هر وقت خواست در طرح ها نظر بدهد در حالی که این از اختیارات شما نبوده و باید از جمع نظر می گرفتید.

احمد توکلی نیز در تذکری خطاب به رئیس مجلس گفت که براساس آئین نامه نمی توان پیشنهاد سلب فوریت دولت را پذیرفت زیرا کلیات این طرح مورد بررسی قرار گرفته و جزئیات آن نیز در حال بررسی است.

علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به این تذکر گفت: من خودم هم ابتدا همین نظر را داشتم و برداشتم این بود که نمی توانند این پیشنهاد را مطرح کنند.

وی افزود: با توجه به اینکه ما وارد شور شدیم نمی توانیم پیشنهاد سلب فوریت دولت را بپذیریم و این موضوع قابل طرح نیست.

تصویب یک فوریت تأمین کالاهای اساسی برای اقشار آسیب پذیر

نمایندگان مجلس در جلسه علنی دیروز با یک فوریت طرح تأمین کالاهای اساسی برای اقشار آسیب پذیر موافقت کردند.

در صورتی که این طرح به تصویب نهایی مجلس برسد، دولت موظف می شود که برای کمک به معاش خانواده های نیازمند تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی و 10 درصد جمعیت آسیب پذیر (اولین دهک پایین درآمدی جامعه) نسبت به تأمین کالاهای اساسی آنها شامل برنج، روغن، قند و شکر، مرغ و گوشت قرمز با اختصاص ارز مرجع و از محل اعتبارات نهادهای مذکور و کمک های اختصاص یافته از منابع بودجه عمومی اقدام و از طریق کمیته امداد و سازمان بهزیستی کشور بین آنان توزیع نماید. نادر قاضی پور نماینده ارومیه درباره این طرح گفت: طرح تأمین کالاهای اساسی برای اقشار آسیب پذیر برای حمایت از نظام تدوین شده است.

کمال علیپور نماینده قائم شهر نیز گفت: تأمین کالاهای اساسی برای اقشار آسیب پذیر نیاز برخی به کمیته امداد را کاهش می دهد. جواد جهانگیرزاده دیگر نماینده ارومیه نیز گفت: تأمین کالاهای اساسی برای اقشار آسیب پذیر با توزیع کوپن متفاوت است. سوق دادن اقتصاد کشور به سمت کوپن، افزایش افراد تحت پوشش کمیته امداد، لطمه زدن به حیثیت نظام از طریق القای این نکته که کشور در برابر تحریم ها تسلیم شده است و داشتن آثار تورمی از جمله انتقادات نمایندگان مخالف این طرح بود.

اعلام وصول سوال

از غضنفری

در جلسه علنی دیروز مجلس سوال از مهدی غضنفری درباره نابسامانی های بخش صنعت در پایان جلسه اعلام وصول شد. منادی سفیدان، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی سوال یونس اسدی نماینده مشکین شهر از وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره علت نابسامانی های موجود در بخش صنعت، معدن و بازرگانی کشور را اعلام وصول کرد. دربخشی از جلسه علنی دیروز احمد توکلی نماینده تهران با اشاره به مرگ یک وبلاگ نویس در زندان گفت: چرا وزارت خارجه و دستگاه قضایی درخصوص این وبلاگ نویس توضیح نمی دهند؟

حجت الاسلام سیدحسین ابوترابی فرد نائب رئیس مجلس نیز در پاسخ به اظهارات توکلی گفت: کمیسیون امنیت ملی مجلس پیگیر موضوع مرگ یک وبلاگ نویس در زندان است.